
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 복지기획과

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

복지기획과 58,292,754 55,005,343 3,287,411

국 34,630,000

지 1,247,260

도 6,219,445

시 16,196,049

보훈선양사업 5,545,754 3,938,912 1,606,842

도 1,085,400

시 4,460,354

보훈선양사업 추진 5,545,754 3,938,912 1,606,842

도 1,085,400

시 4,460,354

국가유공자. 보훈단체 지원 4,073,736 2,914,637 1,159,099

201 일반운영비 9,936 9,552 384

01 사무관리비 9,936 9,552 384

□ 일반수용비 6,480

○ 복합기 임차료 6,480

□ 급식비 3,456

○ 국가유공자, 보훈단체업무 추진
3,456

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

□ 보훈단체관련 출장
4,800

301 일반보전금 3,804,000 2,664,000 1,140,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,804,000 2,664,000 1,140,000

□ 국가보훈대상자 지원 1,618,000

○ 보훈예우수당
1,596,000

○ 사망위로금 22,000

□ 참전유공자 지원 2,186,000

○ 참전명예수당
1,800,000

○ 사망위로금 44,000

○ 사망한 참전유공자의 배우자 복지수당
342,000

307 민간이전 255,000 236,285 18,715

02 민간경상사업보조 64,800 66,500 △1,700

□ 보훈단체 해외안보체험
20,000

□ 삼도화합 안보결의 대회 참가
1,300

□ 향군의날 기념한마당 안보결의 대회
11,500

□ 국가유공자 및 보훈단체 전적지순례
32,000

540,000원*12월

9,000원*6명*64일

80,000원*4명*15일

100,000원*1,330명*12월

400,000원*55명

200,000원*750명*12월

400,000원*110명

50,000원*570명*12월

1,000,000원*20명

1,300,000원*1식

11,500,000원*1식

4,000,000원*8개단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

03 민간단체법정운영비보조 190,200 169,785 20,415

□ 상이군경회 단체운영 지원
25,000

□ 전몰군경유족회 단체운영 지원
23,000

□ 전몰군경미망인회 단체운영 지원
23,000

□ 무공수훈자회 단체운영 지원
20,000

□ 6.25 참전유공자회 단체운영 지원
27,000

□ 월남전참전자회 단체운영 지원
20,000

□ 고엽제전우회 단체운영 지원
21,200

□ 광복회 김천지회 단체운영 지원
11,000

□ 재향군인회 단체운영 지원
20,000

현충시설 관리 261,518 70,485 191,033

101 인건비 7,502 6,853 649

04 기간제근로자등보수 7,502 6,853 649

□ 현충시설 인부임(충혼탑,보훈회관) 6,909

○ 인건비 5,897

○ 주휴수당 843

○ 연차수당 169

□ 4대보험 593

○ 건강보험료 부담금
249

○ 장기요양보험료 부담금
33

○ 국민연금보험료 부담금
311

201 일반운영비 43,256 42,872 384

01 사무관리비 8,976 8,592 384

□ 급식비 3,456

○ 현충시설 관리업무 추진
3,456

□ 일반수용비 5,520

○ 쓰레기봉투 및 PP포대 구입
1,000

○ 청소용품 구입 2,520

○ 현수막 및 홍보물 제작
2,000

02 공공운영비 34,280 34,280 0

□ 공공요금 및 제세 19,080

25,000,000원*1개단체

23,000,000원*1개단체

23,000,000원*1개단체

20,000,000원*1개단체

27,000,000원*1개단체

20,000,000원*1개단체

21,200,000원*1개단체

11,000,000원*1개단체

20,000,000원*1개단체

84,240원*2명*35일

84,240원*2명*5일

84,240원*2명*1일

6,909,000원*3.6/100

249,000원*12.95/100

6,909,000원*4.50/100

9,000원*6명*64일

2,000원*500매

35,000원*6종*12회

100,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

○ 충혼탑 전기요금 1,800

○ 충혼탑 가로등요금
3,600

○ 충혼탑 상하수도요금
480

○ 보훈회관 전기요금
8,400

○ 보훈회관 상하수도 요금
2,400

○ 보훈회관 전화요금
2,400

□ 시설장비유지비 15,200

○ 충혼탑 시설장비 유지관리
5,000

○ 충혼탑화장실 시설 유지관리
1,200

○ 충혼탑 조경시설 유지관리
2,000

○ 보훈회관 시설장비 유지관리
2,000

○ 무공수훈자 전공비 시설 유지관리
1,500

○ 베트남참전 기념비 시설 유지관리
1,500

○ 6.25 참전용사 선양비 시설 유지관리
2,000

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

□ 현충시설관리 출장여비
5,760

401 시설비및부대비 205,000 15,000 190,000

01 시설비 205,000 15,000 190,000

□ 현충시설 보수 205,000

○ 충혼탑 시설 보수
200,000

○ 참전기념비 명각 재정비
5,000

국가보훈대상자예우및지원(보조) 1,064,400 817,920 246,480

도 1,064,400

301 일반보전금 1,064,400 817,920 246,480

도 1,064,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,064,400 817,920 246,480

□ 참전유공자 및 유가족 명예수당지원(도비)
1,058,400

도 1,058,400

□ 보훈예우수당(도비)
6,000

150,000원*12월

50,000원*6등*12월

40,000원*12월

700,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

5,000,000원*1식

100,000원*12월

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,500,000원*1식

1,500,000원*1식

2,000,000원*1식

80,000원*4명*18일

200,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,058,400,000원*1식

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

도 6,000

독립유공자 및 유족의료비 지원(보조) 70,000 69,770 230

도 21,000

시 49,000

307 민간이전 70,000 69,770 230

도 21,000

시 49,000

01 의료 및 회복비 70,000 69,770 230

□ 독립유공자 및 유족 의료비 지원
70,000

도 21,000

시 49,000

현충일 추념식 47,300 47,300 0

301 일반보전금 2,300 2,300 0

11 행사실비지원금 2,300 2,300 0

□ 현충일 헌다봉사자 실비지원
200

□ 현충일 합창단원 실비지원
800

□ 현충일 관현악단 실비지원
600

□ 현충일 헌시낭독자 실비지원
200

□ 현충일 음료봉사자 실비지원
200

□ 교통봉사단 실비지원
300

307 민간이전 45,000 45,000 0

04 민간행사사업보조 45,000 45,000 0

□ 제70회 현충일 추념식
45,000

나라사랑 안보 현장교육 18,000 18,000 0

307 민간이전 18,000 18,000 0

04 민간행사사업보조 18,000 18,000 0

□ 6.25전쟁 75주년 행사 및 나라사랑 안보현장
교육 18,000

신년참배 행사 800 800 0

201 일반운영비 800 800 0

03 행사운영비 800 800 0

□ 신년참배행사 물품구입 800

○ 헌화용 국화바구니
200

○ 헌화용 국화 200

○ 기타물품(숯,향,장갑 등)
300

70,000,000원*1식

20,000원*10명

20,000원*40명

20,000원*30명

200,000원*1명

20,000원*10명

20,000원*15명

45,000,000원*1식

18,000,000원*1식

200,000원*1종

2,000원*100개

300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

○ 차 재료 구입 100

제63회 경북도민체육대회 운영(복지기획과) 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

□ 선수단 입퇴장 관리
10,000

효율적 복지서비스 구현 4,923,118 3,554,820 1,368,298

국 1,643,500

도 819,191

시 2,460,427

지역사회복지 역량강화 146,750 162,950 △16,200

도 3,600

시 143,150

사회복지 역량강화 지원사업 86,750 86,750 0

203 업무추진비 6,750 6,750 0

03 시책추진업무추진비 6,750 6,750 0

□ 사회복지 및 환경업무 추진
6,750

307 민간이전 80,000 80,000 0

06 보험금 80,000 80,000 0

□ 사회복지사 단체 상해보험가입
80,000

사회복지사 보수교육비 지원 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

11 사회복지사업보조 6,000 6,000 0

□ 사회복지사 보수교육비 지원
6,000

지역사회보장계획 수립 32,000 33,200 △1,200

201 일반운영비 2,000 3,200 △1,200

01 사무관리비 2,000 3,200 △1,200

□ 연차별 지역사회보장계획 2,000

○ 회의자료 및 책자유인
2,000

207 연구개발비 30,000 30,000 0

01 연구용역비 30,000 30,000 0

□ 지역사회복지연차별계획수립 및 평가
10,000

□ 지역사회보장 조사
20,000

의사상자 예우 및 지원 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 10,000 10,000 0

□ 의사상자 특별위로금
10,000

100,000원*1식

10,000,000원*1식

6,750,000원*1식

80,000,000원*1식

50,000원*120명

20,000원*50부*2회

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 지역사회복지 역량강화 (단위:천원)

중장기 지역사회보장계획 수립(보조) 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

207 연구개발비 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

01 연구용역비 12,000 0 12,000

□ 제6기 지역사회보장계획 주민욕구조사
12,000

도 3,600

시 8,400

사회복지시설(기관) 운영 4,718,348 3,328,250 1,390,098

국 1,643,500

도 765,591

시 2,309,257

사회복지관 운영 778,296 648,320 129,976

307 민간이전 778,296 648,320 129,976

05 민간위탁금 778,296 648,320 129,976

□ 부곡사회복지관 운영비
778,296

정신요양시설 운영(보조) 2,317,000 2,279,000 38,000

국 1,621,000

도 696,000

307 민간이전 2,317,000 2,279,000 38,000

국 1,621,000

도 696,000

10 사회복지시설법정운영비보조 2,317,000 2,279,000 38,000

□ 정신요양시설 운영
2,317,000

국 1,621,000

도 696,000

사회복지분야 사회복무요원 관리(전환사업) 1,179,847 0 1,179,847

301 일반보전금 1,179,847 0 1,179,847

10 사회복무요원보상금 1,179,847 0 1,179,847

□ 사회복지분야 사회복무요원 관리 1,179,847

○ 사회복무요원 인건비
1,152,000

○ 사회복무요원 피복비
16,732

○ 사회복지시설 공익근무요원 중식비
11,115

정신요양시설입소자 의약품 지원(보조) 7,475 7,670 △195

도 2,242

시 5,233

12,000,000원*1식

778,296,000원*1식

2,317,000,000원*1식

1,200,000원*80명*12월

309,840원*54명

9,000원*5명*247일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

307 민간이전 7,475 7,670 △195

도 2,242

시 5,233

11 사회복지사업보조 7,475 7,670 △195

□ 정신요양시설입소자 의약품 지원
7,475

도 2,242

시 5,233

사회복지시설 종사자수당(보조) 85,680 85,680 0

도 25,704

시 59,976

301 일반보전금 85,680 85,680 0

도 25,704

시 59,976

03 사회보장적수혜금(지방재원) 85,680 85,680 0

□ 사회복지시설 종사자수당
85,680

도 25,704

시 59,976

사회복지관 특화사업(보조) 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

11 사회복지사업보조 20,000 20,000 0

□ 부곡사회복지관 특화사업비 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

범죄피해자지원센터 운영지원(보조) 69,500 69,500 0

도 5,000

시 64,500

307 민간이전 69,500 69,500 0

도 5,000

시 64,500

10 사회복지시설법정운영비보조 69,500 69,500 0

□ 범죄피해자지원센터 운영 지원
69,500

도 5,000

시 64,500

정신요양시설 종사자수당 63,000 63,000 0

307 민간이전 63,000 63,000 0

11 사회복지사업보조 63,000 63,000 0

65,000원*115명

140,000원*51명*12월

20,000,000원*1식

69,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

□ 시설종사자 복지수당 63,000

○ 교통비 63,000

사회복지관 사례관리사 운영지원(보조) 72,000 67,200 4,800

도 21,600

시 50,400

307 민간이전 72,000 67,200 4,800

도 21,600

시 50,400

02 민간경상사업보조 72,000 67,200 4,800

□ 사회복지관 사례관리사 운영 지원
72,000

도 21,600

시 50,400

정신요양시설 기능보강(보조) 45,000 0 45,000

국 22,500

도 6,750

시 15,750

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

국 22,500

도 6,750

시 15,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

□ 정신요양시설기능보강
45,000

국 22,500

도 6,750

시 15,750

저소득층 밑반찬 배달사업 67,900 67,900 0

307 민간이전 67,900 67,900 0

11 사회복지사업보조 67,900 67,900 0

□ 저소득층 밑반찬 배달사업
67,900

법무보호대상자 사회정착 지원 5,000 5,000 0

308 자치단체등이전 5,000 5,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 5,000 0

□ 법무보호복지대상자 사회정착 지원
5,000

사회복지시설 종사자 포인트지원(보조) 7,650 5,100 2,550

도 2,295

시 5,355

307 민간이전 7,650 5,100 2,550

도 2,295

시 5,355

11 사회복지사업보조 7,650 5,100 2,550

150,000원*35명*12월

72,000,000원*1식

45,000,000원*1식

67,900,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

□ 사회복지시설 종사자 포인트지원
7,650

도 2,295

시 5,355

구호사업의 추진 58,020 63,620 △5,600

도 50,000

시 8,020

행려인 구호사업 2,600 3,200 △600

202 여비 600 1,200 △600

01 국내여비 600 1,200 △600

□ 행려인 구호 업무추진
600

307 민간이전 2,000 2,000 0

01 의료 및 회복비 2,000 2,000 0

□ 행려구호자 귀향여비
2,000

재해구호사업 5,420 10,420 △5,000

201 일반운영비 420 420 0

02 공공운영비 420 420 0

□ 재해구호물자 통합정보시스템 단말기 통
신요금 420

302 이주및재해보상금 5,000 10,000 △5,000

02 민간인재해및복구활동보상금 5,000 10,000 △5,000

□ 재해구호금 5,000

재해구호사업(응급구호)(보조) 50,000 50,000 0

도 50,000

302 이주및재해보상금 50,000 50,000 0

도 50,000

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 50,000 0

□ 재해구호 사업(응급)
50,000

도 50,000

맞춤형 복지서비스 지원 34,755 33,162 1,593

복지대상자 통합조사 추진 34,755 33,162 1,593

복지대상자 통합조사 34,755 28,935 5,820

201 일반운영비 25,215 18,855 6,360

01 사무관리비 19,980 14,920 5,060

□ 일반수용비 10,080

○ 복지대상자 신청, 조사서식 유인
1,380

○ 알기쉬운 복지로 리플렛 등 제작
5,000

○ 맞춤형복지 홍보물 제작
3,000

150,000원*51명

20,000원*2명*15일

40,000원*50명

35,000원*12월

5,000,000원*1식

50,000,000원*1식

200원*2,300매*3종

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 맞춤형 복지서비스 지원
단위: 복지대상자 통합조사 추진 (단위:천원)

○ 사무용품 구입 700

□ 급식비 9,900

○ 통합 조사 업무추진
9,900

02 공공운영비 5,235 3,935 1,300

□ 공공요금 및 제세 2,235

○ 자동차세 150

○ 자동차 검사료 50

○ 휴대전화료 960

○ 우편요금 1,075

□ 차량·선박비 3,000

○ 복지 업무차량(유류대, 정비유지비, 소모
품비) 3,000

· 승용차 3,000

202 여비 9,540 10,080 △540

01 국내여비 9,540 10,080 △540

□ 복지대상자 통합 업무추진
9,540

지역사회복지서비스 확대 3,550,330 3,955,013 △404,683

국 886,608

지 1,033,592

도 357,456

시 1,272,674

지역사회서비스 제공 3,550,330 3,955,013 △404,683

국 886,608

지 1,033,592

도 357,456

시 1,272,674

희망복지지원단 운영 12,850 12,400 450

201 일반운영비 7,760 7,520 240

01 사무관리비 7,760 7,520 240

□ 일반수용비 5,600

○ 희망복지지원단 홍보물
3,600

○ 현수막 제작 1,000

○ 사무용품 구입 1,000

□ 급식비 2,160

○ 희망복지지원단업무 추진
2,160

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

□ 희망복지지원단업무 추진
3,200

301 일반보전금 1,890 1,680 210

100,000원*7회

9,000원*10명*110일

150,000원*1대

50,000원*1대

40,000원*2대*12월

430원*2,500건

3,000,000원*1대

20,000원*9명*53회

300,000원*12회

100,000원*10회

100,000원*10회

9,000원*6명*40일

80,000원*5명*8일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,890 1,680 210

□ 민관연계회의 참석자 급식제공
1,890

시군구 통합사례관리 지원(보조) 19,000 19,000 0

지 9,500

도 2,850

시 6,650

201 일반운영비 8,600 8,600 0

지 4,300

도 1,290

시 3,010

01 사무관리비 8,120 8,000 120

□ 일반수용비 8,120

○ 사례관리 관련 홍보물 제작
7,620

지 3,810

도 1,143

시 2,667

○ 통합사례관리사 위탁교육비
500

지 250

도 75

시 175

02 공공운영비 480 600 △120

□ 통합사례관리 이동통신요금
480

지 240

도 72

시 168

202 여비 2,000 2,000 0

지 1,000

도 300

시 700

01 국내여비 2,000 2,000 0

□ 사례관리회의 및 교육참여 여비
2,000

지 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 8,400 8,400 0

지 4,200

도 1,260

시 2,940

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,400 8,400 0

9,000원*35명*6회

7,620,000원*1식

100,000원*5회

40,000원*1대*12월

200,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

□ 사례관리 사업비 8,400

지 4,200

도 1,260

시 2,940

찾아가는 읍면동 복지센터 추진(자체) 3,600 5,200 △1,600

201 일반운영비 2,700 5,200 △2,500

01 사무관리비 2,700 5,200 △2,500

□ 일반수용비 2,700

○ 홍보물 제작 1,400

○ 교육교재 유인 1,300

301 일반보전금 900 0 900

11 행사실비지원금 900 0 900

□ 민관연계회의 참석자 급식제공
900

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(보조) 195,472 195,472 0

지 136,783

도 17,592

시 41,097

201 일반운영비 66,000 66,000 0

지 46,200

도 5,940

시 13,860

01 사무관리비 52,800 52,800 0

□ 일반수용비 52,800

○ 홍보물 제작 및 소모품 구입
52,800

지 36,960

도 4,752

시 11,088

02 공공운영비 13,200 13,200 0

□ 사례관리 공공운영비 13,200

○ 이동통신요금
13,200

지 9,240

도 1,188

시 2,772

301 일반보전금 129,472 129,472 0

지 90,583

도 11,652

시 27,237

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 129,472 129,472 0

□ 사례관리 대상자 지원 129,472

○ 사례관리 사업비
129,472

8,400,000원*1식

1,400,000원*1식

13,000원*100부

9,000원*20명*5회

52,800,000원*1식

50,000원*22개소*12개월

129,472,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

지 90,583

도 11,652

시 27,237

긴급복지(보조) 1,095,760 1,470,760 △375,000

국 876,608

도 109,576

시 109,576

301 일반보전금 1,095,760 1,470,760 △375,000

국 876,608

도 109,576

시 109,576

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,095,760 1,470,760 △375,000

□ 긴급복지 지원사업
1,095,760

국 876,608

도 109,576

시 109,576

지역사회서비스투자사업(보조) 1,041,805 1,041,805 0

지 729,263

도 156,271

시 156,271

301 일반보전금 1,041,805 1,041,805 0

지 729,263

도 156,271

시 156,271

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,041,805 1,041,805 0

□ 지역사회서비스투자사업
1,041,805

지 729,263

도 156,271

시 156,271

저소득층 위문 77,400 77,160 240

201 일반운영비 5,160 4,920 240

01 사무관리비 5,160 4,920 240

□ 일반수용비 1,000

○ 위문품 홍보스티커 제작
500

○ 현수막 제작 500

□ 급식비 2,160

○ 저소득층위문업무 추진
2,160

□ 임차료 2,000

○ 위문품 수송 차량임차
2,000

1,095,760,000원*1식

1,041,805,000원*1식

250,000원*2회

100,000원*5회

9,000원*6명*40일

500,000원*2대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

202 여비 2,240 2,240 0

01 국내여비 2,240 2,240 0

□ 저소득층 관리 업무 수행
2,240

301 일반보전금 70,000 70,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 70,000 70,000 0

□ 저소득층 위문
70,000

지역사회서비스 자원조사 9,495 9,240 255

201 일반운영비 5,220 5,040 180

01 사무관리비 5,220 5,040 180

□ 일반수용비 3,600

○ 민간자원발굴 1,600

· 회의 서류 유인 1,200

· 현수막 제작 400

○ 지역복지서비스 홍보물 제작
2,000

□ 급식비 1,620

○ 지역사회서비스자원 조사업무 추진
1,620

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

□ 민간자원발굴 자료 수집
3,600

301 일반보전금 675 600 75

11 행사실비지원금 675 600 75

□ 민간자원관련회의 참석자 급식제공
675

이웃돕기성금 모금활동 지원 1,530 1,700 △170

201 일반운영비 1,530 1,700 △170

01 사무관리비 1,530 1,700 △170

□ 일반수용비 1,530

○ 이웃돕기성금 모금활동관련 홍보물 제작
등 1,530

푸드뱅크지원(보조) 100,000 100,000 0

도 14,400

시 85,600

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 14,400

시 85,600

11 사회복지사업보조 100,000 100,000 0

□ 기초푸드뱅크 운영비 지원
100,000

도 14,400

80,000원*4명*7회

35,000원*1,000명*2회

100,000원*12회

80,000원*5회

20,000원*100부

9,000원*6명*30일

20,000원*5명*36일

9,000원*25명*3회

1,530,000원*1식

50,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

시 85,600

지역사회보장협의체 운영 활성화 사업 73,638 71,556 2,082

201 일반운영비 8,510 6,500 2,010

01 사무관리비 8,510 6,500 2,010

□ 일반수용비 1,810

○ 책자 및 회의자료 유인
810

○ 현수막제작 400

○ 사무용품 구입 600

□ 운영수당 6,700

○ 대표협의체 위원회 참석수당
2,800

○ 실무협의체 위원회 참석수당
3,900

301 일반보전금 1,128 1,056 72

11 행사실비지원금 1,128 1,056 72

□ 지역사회보장협의체 위원 교육 실비지원
480

□ 사례관리 참석자 급식제공
648

307 민간이전 64,000 64,000 0

11 사회복지사업보조 64,000 64,000 0

□ 지역사회보장협의체 운영 활성화
20,000

□ 읍면동 지역사회보장협의체 민관협력사업
지원 44,000

지역사회보장협의체 운영(보조) 100,000 100,000 0

도 10,000

시 90,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 10,000

시 90,000

11 사회복지사업보조 100,000 100,000 0

□ 지역사회보장협의체 운영지원
100,000

도 10,000

시 90,000

행복김천 복지박람회 50,000 40,000 10,000

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

04 민간행사사업보조 50,000 40,000 10,000

□ 행복김천 복지박람회
50,000

복지재단 운영 500,000 500,000 0

306 출연금 500,000 500,000 0

01 출연금 500,000 500,000 0

15,000원*54부

100,000원*4회

100,000원*6회

100,000원*14명*2회

100,000원*13명*3회

60,000원*8명

9,000원*36명*2회

20,000,000원*1식

2,000,000원*22개소

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

□ 기본재산 출연금 500,000

복지사각지대 발굴 운영 지원(보조) 11,000 11,000 0

도 3,300

시 7,700

201 일반운영비 5,500 5,500 0

도 1,650

시 3,850

01 사무관리비 700 1,660 △960

□ 일반 수용비 700

○ 홍보물 제작 700

도 210

시 490

02 공공운영비 4,800 3,840 960

□ 복지등기우편서비스 우편료
4,800

도 1,440

시 3,360

301 일반보전금 5,500 5,500 0

도 1,650

시 3,850

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,500 5,500 0

□ 복지사각지대 발굴대상자 물품 지원
5,500

도 1,650

시 3,850

위기가구 신고 포상금 제도 운영 1,000 1,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

□ 위기가구 신고 포상금
1,000

일상돌봄서비스사업(보조) 225,780 287,680 △61,900

지 158,046

도 33,867

시 33,867

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

지 3,500

도 750

시 750

01 사무관리비 5,000 4,000 1,000

□ 일상돌봄서비스사업 운영비
5,000

지 3,500

도 750

시 750

500,000,000원*1식

700,000원*1식

4,000원*100통*12월

5,500,000원*1식

50,000원*20건

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

301 일반보전금 220,780 283,680 △62,900

지 154,546

도 33,117

시 33,117

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 220,780 283,680 △62,900

□ 일상돌봄서비스사업
220,780

지 154,546

도 33,117

시 33,117

고독사 발굴 및 지원(보조) 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

01 사무관리비 12,000 0 12,000

□ 고독사 및 사회적고립 발굴 지원
12,000

도 3,600

시 8,400

고독사 예방 및 관리(보조) 20,000 0 20,000

국 10,000

도 6,000

시 4,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

국 3,500

도 2,100

시 1,400

01 사무관리비 4,800 0 4,800

□ 고독사 예방 안부확인 지원 사업
4,800

국 2,400

도 1,440

시 960

02 공공운영비 2,200 0 2,200

□ 스마트플러그 유지관리비
2,200

국 1,100

도 660

시 440

301 일반보전금 5,000 0 5,000

국 2,500

도 1,500

220,780,000원*1식

12,000,000원*1식

4,800,000원*1식

2,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

시 1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,000 0 5,000

□ 고독사 사후관리 사업
1,500

국 750

도 450

시 300

□ 고독사 위험군 생활환경 개선 사업
3,500

국 1,750

도 1,050

시 700

307 민간이전 8,000 0 8,000

국 4,000

도 2,400

시 1,600

11 사회복지사업보조 8,000 0 8,000

□ 사회적 관계망 형성 및 역량강화 사업
8,000

국 4,000

도 2,400

시 1,600

국민기초생활보장권 강화 41,099,884 40,436,537 663,347

국 32,099,892

지 96,891

도 3,930,254

시 4,972,847

저소득층 생활안정지원 37,209,541 36,499,159 710,382

국 29,181,327

도 3,713,783

시 4,314,431

생계급여(국민기초생활보장급여)(보조) 36,263,878 34,487,188 1,776,690

국 29,011,102

도 3,626,388

시 3,626,388

301 일반보전금 36,263,878 34,487,188 1,776,690

국 29,011,102

도 3,626,388

시 3,626,388

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 36,263,878 34,487,188 1,776,690

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)
36,263,878

국 29,011,102

도 3,626,388

1,500,000원*1식

3,500,000원*1식

8,000,000원*1식

36,263,878,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

시 3,626,388

해산장제급여(국민기초생활보장급여)(보조) 212,782 211,059 1,723

국 170,225

도 14,895

시 27,662

301 일반보전금 212,782 211,059 1,723

국 170,225

도 14,895

시 27,662

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 212,782 211,059 1,723

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)
212,782

국 170,225

도 14,895

시 27,662

국민기초생활보장급여(교육) 122,419 109,678 12,741

308 자치단체등이전 122,419 109,678 12,741

08 교육기관에대한보조 122,419 109,678 12,741

□ 국민기초생활보장급여(교육급여 시비부담
금) 122,419

저소득층학생 교육비 신청접수 지원(보조) 4,292 0 4,292

101 인건비 3,852 0 3,852

04 기간제근로자등보수 3,852 0 3,852

□ 초중고교육비지원사업 임시인력 인건비
3,852

201 일반운영비 440 0 440

01 사무관리비 440 0 440

□ 초중고교육비지원사업 운영비
440

국민기초생활보장업무 추진 1,170 1,190 △20

201 일반운영비 1,170 1,190 △20

01 사무관리비 1,170 1,190 △20

□ 일반수용비 770

○ 현수막 등 제작 770

□ 운영수당 400

○ 지방생활보장위원회 참석수당
400

저소득주민건강보험료및장기요양보험료지원사업(보조) 145,000 145,000 0

도 72,500

시 72,500

301 일반보전금 145,000 145,000 0

도 72,500

시 72,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 145,000 145,000 0

212,782,000원*1식

122,419,000원*1식

80,240원*2명*24일

220,000원*2개동

70,000원*11회

100,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

□ 저소득주민건강보험료 및 장기요양보험료
지원 145,000

도 72,500

시 72,500

저소득주민건강보험료 및 장기요양보험료지원사업 460,000 430,000 30,000

301 일반보전금 460,000 430,000 30,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 460,000 430,000 30,000

□ 저소득주민건강보험료 및 장기요양보험료
지원(1만원이상최저보험료이하)

460,000

자활지원사업의 효율적인 추진 3,890,343 3,937,378 △47,035

국 2,918,565

지 96,891

도 216,471

시 658,416

자활근로사업(보조) 2,655,379 2,574,179 81,200

국 2,124,303

도 106,215

시 424,861

101 인건비 110,000 100,000 10,000

국 88,000

도 4,400

시 17,600

04 기간제근로자등보수 110,000 100,000 10,000

□ 자활근로사업(근로유지형)
110,000

국 88,000

도 4,400

시 17,600

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 2,400

도 120

시 480

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 일반수용비 3,000

국 2,400

도 120

시 480

206 재료비 6,000 6,000 0

국 4,800

도 240

시 960

01 재료비 6,000 6,000 0

145,000,000원*1식

460,000,000원*1식

110,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

□ 자활근로사업(재료비)
6,000

국 4,800

도 240

시 960

301 일반보전금 1,500 1,500 0

국 1,200

도 60

시 240

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

□ 자활근로사업(자활역량교육 참석자 실비
지원) 1,500

국 1,200

도 60

시 240

307 민간이전 2,534,879 2,463,679 71,200

국 2,027,903

도 101,395

시 405,581

11 사회복지사업보조 2,534,879 2,463,679 71,200

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)
2,534,879

국 2,027,903

도 101,395

시 405,581

지역자활센터운영비 지원(보조) 464,964 447,007 17,957

국 325,476

도 41,846

시 97,642

307 민간이전 464,964 447,007 17,957

국 325,476

도 41,846

시 97,642

10 사회복지시설법정운영비보조 464,964 447,007 17,957

□ 지역자활센터 운영비 지원
464,964

국 325,476

도 41,846

시 97,642

자활사업(자체) 800 800 0

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

□ 자활근로사업 추진
800

6,000,000원*1식

10,000원*150명*1회

2,534,879,000원*1식

464,964,000원*1식

20,000원*2명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

지역자활센터종사자수당(보조) 15,120 15,120 0

도 4,536

시 10,584

301 일반보전금 15,120 15,120 0

도 4,536

시 10,584

03 사회보장적수혜금(지방재원) 15,120 15,120 0

□ 지역자활센터 종사자 수당
15,120

도 4,536

시 10,584

자활활성화사업비 지원(보조) 28,333 25,000 3,333

도 8,500

시 19,833

307 민간이전 28,333 25,000 3,333

도 8,500

시 19,833

11 사회복지사업보조 28,333 25,000 3,333

□ 자활활성화사업비 지원
28,333

도 8,500

시 19,833

가사간병방문도우미사업(보조) 122,543 132,543 △10,000

지 85,781

도 18,381

시 18,381

301 일반보전금 122,543 132,543 △10,000

지 85,781

도 18,381

시 18,381

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 122,543 132,543 △10,000

□ 가사간병방문지원사업
122,543

지 85,781

도 18,381

시 18,381

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(보조) 577,983 741,829 △163,846

국 462,386

도 34,680

시 80,917

301 일반보전금 577,983 741,829 △163,846

국 462,386

도 34,680

시 80,917

15,120,000원*1식

28,333,000원*1식

122,543,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 577,983 741,829 △163,846

□ 자산형성지원사업(통장)
577,983

국 462,386

도 34,680

시 80,917

지역자활센터 종사자 복지포인트지원(보조) 1,350 900 450

도 405

시 945

307 민간이전 1,350 900 450

도 405

시 945

11 사회복지사업보조 1,350 900 450

□ 지역자활센터 종사자 복지포인트지원
1,350

도 405

시 945

자활성공지원금 지급관리(보조) 8,000 0 8,000

국 6,400

도 480

시 1,120

301 일반보전금 8,000 0 8,000

국 6,400

도 480

시 1,120

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,000 0 8,000

□ 자활성공 지원금 8,000

국 6,400

도 480

시 1,120

자활사례관리(보조) 15,871 0 15,871

지 11,110

도 1,428

시 3,333

307 민간이전 15,871 0 15,871

지 11,110

도 1,428

시 3,333

10 사회복지시설법정운영비보조 15,871 0 15,871

□ 자활사례관리사 인건비 지원
15,871

지 11,110

도 1,428

시 3,333

577,983,000원*1식

1,350,000원*1식

8,000,000원*1식

15,871,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 행정운영경비(복지기획과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(복지기획과) 598,026 567,263 30,763

지 116,777

도 27,144

시 454,105

인력운영비 538,851 508,463 30,388

지 116,777

도 27,144

시 394,930

인력운영비(복지기획과) 184,954 165,410 19,544

101 인건비 184,954 165,410 19,544

01 보수 184,954 165,410 19,544

□ 초과근무수당 184,954

○ 시간외근무수당
184,954

인력운영비(지역사회보장협의체) 52,565 51,035 1,530

101 인건비 46,205 44,808 1,397

03 공무직(무기계약)근로자보수 46,205 44,808 1,397

□ 공무직근로자 인부임 46,205

○ 기본급 26,400

○ 정액급식비 1,680

○ 직무보조금 360

○ 기말상여금 9,480

○ 명절상여금 2,844

○ 초과근무수당
4,080

○ 연차수당 1,361

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

□ 지역사회보장협의체 업무추진
2,400

304 연금부담금등 3,960 3,827 133

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,960 3,827 133

□ 공무직근로자 건강보험료 부담금
1,664

□ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
216

□ 공무직근로자 연금부담금
2,080

인력운영비(통합사례관리사) 76,620 74,649 1,971

101 인건비 76,620 74,649 1,971

03 공무직(무기계약)근로자보수 76,620 74,649 1,971

□ 정액급식비 5,040

□ 직무보조금 1,080

□ 기말상여금 31,200

12,844원*24명*50시간*12월

2,200,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

2,370,000원*1명*4월

1,422,000원*1명*2회

17,000원*1명*20시간*12월

90,710원*1명*15일

200,000원*1명*12월

46,205,000원*3.60/100

1,664,000원*12.95/100

46,205,000원*4.50/100

140,000원*3명*12월

30,000원*3명*12월

2,600,000원*3명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 행정운영경비(복지기획과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

□ 명절상여금 9,360

□ 휴일근무수당
23,040

□ 연차수당 4,500

□ 가족수당 2,400

인력운영비(통합사례관리사)(보조) 107,316 104,184 3,132

지 53,658

도 16,097

시 37,561

101 인건비 107,316 104,184 3,132

지 53,658

도 16,097

시 37,561

03 공무직(무기계약)근로자보수 107,316 104,184 3,132

□ 통합사례관리사 인건비
107,316

지 53,658

도 16,097

시 37,561

인력운영비(의료급여관리사)(보조) 78,900 76,257 2,643

지 63,119

도 11,047

시 4,734

101 인건비 78,900 76,257 2,643

지 63,119

도 11,047

시 4,734

03 공무직(무기계약)근로자보수 78,900 76,257 2,643

□ 의료급여관리사 인건비
78,900

지 63,119

도 11,047

시 4,734

인력운영비(의료급여관리사) 38,496 36,928 1,568

101 인건비 38,496 36,928 1,568

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,496 36,928 1,568

□ 의료급여관리사 수당 38,496

○ 정액급식비 3,360

○ 직무보조금 720

○ 기말상여금 21,600

○ 명절상여금 6,480

○ 초과근무수당(국도비차액분)
816

○ 연차수당 2,520

1,560,000원*3명*2회

160,000원*3명*4일*12월

100,000원*3명*15일

200,000원*12월

35,772,000원*3명

39,450,000원*2명

140,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

2,700,000원*2명*4회

1,620,000원*2명*2회

34,000원*2명*12월

105,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 행정운영경비(복지기획과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 가족수당 3,000

기본경비 59,175 58,800 375

기본경비(복지기획과) 59,175 58,800 375

201 일반운영비 39,205 38,830 375

01 사무관리비 39,205 38,830 375

□ 일반수용비 35,830

○ 부서 운영 공통수용비
3,550

○ 행정사무기기 소모품 구입 16,200

· 복사기 토너 1,200

· 복사기 드럼 600

· 팩스 토너 720

· 프린터 토너 및 드럼
7,680

· 컬러프린터 토너
6,000

○ 복사용지 구입 5,400

○ 정보 및 교양지 구독료
2,400

○ 신문구독료 3,240

○ 업무추진계획서 및 각종 회의 서류 유인
1,800

○ 사무실 운영 재료 구입
3,240

□ 급식비 3,375

○ 복지기획과 업무추진
3,375

202 여비 5,200 5,200 0

01 국내여비 5,200 5,200 0

□ 복지기획과 업무추진
5,200

203 업무추진비 7,170 7,170 0

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

□ 복지환경업무 추진
2,970

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

□ 복지기획과 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

□ 복지환경국장 4,200

□ 복지기획과장 1,200

308 자치단체등이전 2,200 2,200 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,200 2,200 0

□ 신문 공고료 2,200

250,000원*12월

3,550,000원*1식

200,000원*1대*6회

300,000원*1대*2회

180,000원*1대*4회

320,000원*6대*4회

300,000원*4종*5회

30,000원*180박스

20,000원*10종*12월

27,000원*10종*12월

450,000원*4회

270,000원*12월

9,000원*25명*15일

80,000원*65일

2,970,000원*1식

350,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월

2,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지기획과
정책: 재무활동(복지기획과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

재무활동(복지기획과) 2,540,887 2,519,636 21,251

내부거래지출 2,540,887 2,519,636 21,251

내부거래지출(복지기획과) 2,540,887 2,519,636 21,251

701 기타회계등전출금 2,540,887 2,519,636 21,251

01 기타회계전출금 2,540,887 2,519,636 21,251

□ 의료급여기금특별회계 2,540,887

○ 의료급여기금 시비부담금
2,540,8872,540,887,000원*1식


